
INFORMATIVA   “ROTTAMAZIONE QUATER”
Stralcio dal Comunicato stampa del 07.04.2023 a cura dell’Agenzia Entrate Riscossione

ROTTAMAZIONE CARTELLE:  il 30.04.2023 scade il termine per la presentazione delle domande di Definizione agevolata
delle cartelle.  I contribuenti che aderiscono alla “rottamazione” dei debiti, verseranno il solo importo del debito residuo senza
corrispondere le sanzioni, gli interessi di mora, quelli iscritti a ruolo e l’aggio, mentre le multe stradali potranno essere definite
senza il pagamento degli interessi, comunque denominati, e dell’aggio. Sarà possibile pagare in un’unica soluzione o in un massimo
di 18 rate in 5 anni. A coloro che presenteranno la richiesta di Definizione agevolata, Agenzia delle entrate-Riscossione invierà
entro il 30 giugno 2023 la comunicazione con l’esito della domanda, l’ammontare delle somme dovute ai fini della definizione e i
moduli di pagamento in base al piano di rate scelto in fase di adesione.

COME PRESENTARE LA DOMANDA: La domanda di Definizione agevolata può essere presentata solo in via telematica
sul sitowww.agenziaentrateriscossione.gov.it , utilizzando l’apposito servizio disponibile sia in area pubblica (senza necessità di pin
e password) sia in area riservata (per chi dispone di Spid, Cie o Cns). All’interno della propria area riservata il contribuente può
presentare la dichiarazione di adesione con più immediatezza grazie alla funzionalità che consente di selezionare con un semplice
click, direttamente dall’elenco dei debiti “definibili”, le cartelle, gli avvisi o i carichi che si vogliono inserire nella domanda,
senza quindi la necessità di indicare i dati identificativi degli atti. Sul sito istituzionale di Agenzia Riscossione è inoltre disponibile
il  servizio  per chiedere il  Prospetto informativo, contenente l’elenco dei carichi  che possono essere ”rottamati” e la
simulazione dell’importo da pagare a seguito delle riduzioni previste dalla Definizione agevolata.

Per maggiori informazioni  seguire il link www.agenziaentrateriscossione.gov.it

AGGIORNAMENTO PER PROROGA TERMINI DI SCADENZA 

Agenzia delle entrate-Riscossione informa che il  Ministero dell’Economia e delle  Finanze,  con il  comunicato n.  68 del
21/04/2023, ha annunciato che è differito al  30 giugno 2023 il termine per la presentazione della domanda di adesione alla
Definizione  agevolata  (Rottamazione-quater),  attualmente  fissato  al  30  aprile  dalla  Legge  di  Bilancio  2023  (Legge  n.
197/2022).

Conseguentemente è differito al  30 settembre 2023 (invece del 30 giugno 2023) il  termine entro il  quale l’Agenzia delle
entrate-Riscossione trasmetterà ai contribuenti la Comunicazione delle somme dovute per il perfezionamento della Definizione
agevolata (attualmente fissato al 30 giugno 2023).

Infine, una prossima disposizione stabilirà che la scadenza per il pagamento della prima o unica rata (originariamente fissata al
31 luglio 2023) slitta al 31 ottobre 2023. 




